
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, sexta-feira, 21 de junho de 2024 39

FGUEA.9, da Universidade do Estado do Amazonas, com efeitos a contar 
de 01/06/2024.

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS. 

Manaus, 21 de junho de 2024.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#183289#39#186919/>

Protocolo 183289

Fundação Estadual dos Povos 
Indígenas do Amazonas -  FEPIAM

<#E.G.B#183226#39#186856>

ERRATA DA PORTARIA Nº25/2024-GP/FEPIAM
Publicado no DOE Edição: 35245 de 17 junho de 2024, pág 37, Poder 
Executivo II.
ONDE SE LÊ: GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E FLORESTAL SUSTENTAVEL 
DO ESTADO DO AMAZONAS - IDAM.
LEIA-SE: GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
ESTADUAL DOS POVOS INDIGENAS DO AMAZONAS - FEPIAM.

NILTON MAKAXI
Diretor Presidente

<#E.G.B#183226#39#186856/>

Protocolo 183226

Fundo de Promoção Social e 
Erradicação da Pobreza -  FPS

<#E.G.B#183275#39#186905>

PORTARIA Nº. 053/2024-GFPS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
ERRADICAÇÃO DA POBREZA-FPS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a publicação do Edital 001/2024-FPS em 08 de março de 
2024, nas formas e critérios estabelecidos no edital, informando da abertura 
das inscrições para seleção de Organizações da Sociedade Civil, sem fins 
lucrativos, interessadas em firmar Termo de Fomento no âmbito do Estado 
do Amazonas;
Considerando o item 5.1, etapa 3 do Edital 001/2024-FPS, que trata da 
homologação do resultado preliminar pela Comissão de Análise e Seleção 
de Projetos;
Considerando o art. 27, § 4° da Lei 13.019/2014, que instrui que a 
administração pública homologará e divulgará o resultado do julgamento 
pela Comissão de Análise e Seleção de Projetos em página do sítio.
RESOLVE:
I - Homologar o resultado preliminar pela Comissão de Análise e Seleção 
de Projetos do Edital 001/2024-FPS das Organizações da Sociedade Civis 
abaixo relacionadas:

Nº MUNICÍPIO OSC CNPJ VALOR 
TOTAL

NOTA

1 MANACAPURU INSTITUTO DE 
VALORIZAÇÃO 
DA VIDA - IVV

13.523.495/0001-85 R$ 
149.895,50 

9,2

2 MANAUS GRUPO DE 
APOIO À 

CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 
COM CÂNCER - 

GACC

04.285.392/0001-33 R$ 
150.000,00 

9,05

3 MANAUS NÚCLEO DE 
AMPARO 

SOCIAL TOMÁS 
DE AQUINO 
- ABRIGO 

MOACYR ALVES

22.812.325/0001-01 R$ 
150.000,00 

9,05

4 PARINTINS INSTITUTO 
AUTISMO DE 
PARINTINS 
- ISADORA 

TUPINAMBÁ

10.771.375/0001-09 R$ 
150.000,00 

9

5 MANAUS LAR BATISTA 
JANELL DOYLE

63.692.354/0001-64 R$ 
150.000,00 

9

6 MANAUS JOVENS COM 
UMA MISSÃO - 
MONTE SALEM

07.690.265/0001-08 R$ 
113.070,00 

8,75

7 COARI ASSOCIAÇÃO 
PESTALOZZI DE 

COARI

23.000.839/0001-25 R$ 
149.839,07 

8,7

8 COARI OBRA SOCIAL 
NOSSA 

SENHORA 
DA GLÓRIA - 
FAZENDA DA 
ESPERANÇA 

SÃO RAIMUNDO

48.555.775/0113-56 R$ 
149.327,23 

8,5

9 MANAUS ASSOCIAÇÃO 
DE APOIO À 

CRIANÇA COM 
HIV - CASA 

VHIDA

03.641.279.0001-80 R$ 
145.838,71 

8,4

10 SÃO 
GABRIEL DA 
CACHOEIRA

CENTRO 
MISSIONÁRIO 

NOSSA 
SENHORA DA 

AMAZÔNIA

02.906.798/0001-60 R$ 
132.835,24 

8,3

11 MANAUS CONGREGAÇÃO 
DAS IRMÃS 

SALESIANAS 
DOS SAGRADOS 

CORAÇÕES 
- INSTITUTO 

FILIPPO 
SMALDONE

04.834.065/0007-89 R$ 
149.967,00 

8,2

12 SÃO 
GABRIEL DA 
CACHOEIRA

OBRA SOCIAL 
NOSSA 

SENHORA 
DA GLÓRIA - 
FAZENDA DA 
ESPERANÇA 

SÃO GABRIEL 
DA CACHOEIRA

48.555.775/0088-00 R$ 
149.990,71 

8,1

13 MANAUS ASSOCIAÇÃO DE 
IDOSOS DE PAZ 
E BEM - ASSIPAB

08.852.564/0001-80 R$ 
149.728,54 

8,1

14 MANAUS CASA DO IDOSO 
SÃO VICENTE 

DE PAULO

04.162.681/0001-45 R$ 
104.181,49 

8,05

15 MANAUS CENTRO DE 
FORMAÇÃO 

VIDA ALEGRE

15.769.227/0001-73 R$ 
150.000,00 

8

16 MANAUS INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, SAÚDE 
E EDUCAÇÃO - 

IASSE

19.278.946/0001-42 R$ 
150.000,00 

8

17 MANAUS ASSOCIAÇÃO 
ALIANÇA DE 

MISERICÓRDIA

04.186.468/0021-17 R$ 
148.429,94 

7,9

18 IRANDUBA ASSOCIAÇÃO 
MISSIONÁRIA 
EVANGÉLICA 

VIDA - MISSÃO 
VIDA

01.139.179/0009-82 R$ 97.140,00 7,85

19 TEFÉ ASSOCIAÇÃO DE 
TEFÉ

63.743.777/0001-66 R$ 
108.000,00 

7,7

20 MANAUS CENTRO DE 
SOLIDARIEDADE 

SÃO JOSÉ

22.787.378/0001-10 R$ 
145.667,60 

7,7

21 MANAUS INSPETORIA 
LAURA VICUÑA 
- CASA MAMÃE 

MARGARIDA

04.566.352/0001-60 R$ 
150.000,00 

7,7

22 MANAUS CASA DA 
CRIANÇA

04.377.826/0001/25 R$ 
149.957,93 

7,7

23 MANAUS OBRA SOCIAL 
NOSSA 

SENHORA 
DA GLÓRIA - 
FAZENDA DA 
ESPERANÇA 

IRMÃ CLEUSA 
RODY

48.555.775/0092-97 R$ 
150.000,00 

7,6

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, sexta-feira, 21 de junho de 202440

24 MANAUS OFICINA DE 
LUTHERIA DA 
AMAZÔNIA - 

OELA

03.470.157/0001-79 R$ 
149.978,43 

7,6

25 TABATINGA INSTITUTO 
MULHERES 

ÁGUIAS

07.273.571/0001-49 R$ 
149.373,86 

7,6

26 MANAUS CLUBE DE 
MÃES NOSSA 

SENHORA 
APARECIDA

05.516.976/0001-35 R$ 
150.000,00 

7,55

27 MANAUS INSTITUTO DE DE-
SENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO DA 

AMAZÔNIA

24.197.571/0001-26 R$ 
149.474,47 

7,5

28 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVI-

MENTO HUMANO 
CULTURAL E 

SOCIAL - MÃOS 
SOLIDÁRIAS

17.858.360/0001-21 R$ 
149.921,90 

7,2

29 MANAUS OBRA SOCIAL 
NOSSA 

SENHORA 
DA GLÓRIA 

FAZENDA DA 
ESPERANÇA 

- CASA DA 
CRIANÇA SÃO 
FILIPE NERI

48.555.775/0139-95 R$ 
150.000,00 

7,1

30 BORBA ASSOCIAÇÃO 
PESTALOZZI DE 

BORBA

10.888.791/0001-91 R$ 
149.817,03 

7,1

31 MANAUS ASSOCIAÇÃO 
PHILIPPE 

SOCIAS DA 
COMUNIDADE 
NOVA ALIANÇA

03.065.522/0001-60 R$ 
136.406,55 

7

TOTAL R$ 
4.428.841,20 

CIENTIFIQUE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.GABINETE DO FPS, 
em Manaus, 21 de junho de 2024.

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social e 

Erradicação da Pobreza
<#E.G.B#183275#40#186905/>

Protocolo 183275

Companhia de Gás do Estado do 
Amazonas – CIGÁS

<#E.G.B#183196#40#186826>

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N. 032/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de organização de festas, eventos e buffet para realização da festa junina 
Cigás 2024.
Contratada: ROSA FESTAS & EVENTOS NOIVAS LTDA.
Valor Global: R$ 49.980,00 (quarenta e nove mil, novecentos e oitenta reais).
Prazo de vigência: 06 (seis) meses, a contar da data de assinatura do 
contrato.

Manaus, 06 de junho de 2024

HERALDO BELEZA DA CÂMARA
Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Amazonas

JOSÉ RICARDO DOS SANTOS NETO
Diretor Administrativo-Financeiro da Companhia de Gás do Amazonas

<#E.G.B#183196#40#186826/>

Protocolo 183196

Agência de Desenvolvimento e 
Fomento do Estado do Amazonas – 

AFEAM
<#E.G.B#183308#40#186938>

EXTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2023 - AFEAM.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS 
S.A. - AFEAM.
CONTRATADO: BANCO BRADESCO S.A.

OBJETO: O presente aditamento tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses;
b) Reajuste do valor do contrato, no percentual de 4,50%, com base no IPCA 
acumulado de Março/2023 a Fevereiro/2024.
PRAZO: De 12 (doze) meses, período de 11.4.2024 a 11.4.2025.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: O valor global estimado do presente termo 
aditivo é de R$ 1.092.509,56 (um milhão, noventa e dois mil, quinhentos 
e nove reais e cinquenta e seis centavos), será pago na forma e mediante 
as condições estabelecidas na Cláusula Quarta - Das Condições De 
Pagamento, do instrumento de origem.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 13.303, de 2016, Decreto estadual nº 39.032, 
de 2018 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da AFEAM - RILC 
AFEAM.
RECURSOS: Orçamentários da Contratante.
DATA: 4.4.2024.

MARCOS VINICIUS CARDOSO DE CASTRO
Diretor-Presidente da Agência de Fomento do Estado do Amazonas 

- AFEAM
<#E.G.B#183308#40#186938/>

Protocolo 183308

Agência Amazonense de 
Desenvolvimento Econômico,  Social e 

Ambiental -  AADESAM
<#E.G.B#183311#40#186941>

AVISO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2024/CPSS/
AADESAM

PROJETO DE EFETIVAÇÃO E APOIO À REDE DE ATENDIMENTO 
E ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA 

ENVELHE “SER” 60+ SEJUSC
PSS nº 004/2024. Fundamento legal: art.25, IV e art. 57 do Estatuto da 
AADESAM.
Período de inscrições: 26 de junho a 15 de julho de 2024.
Objeto e remuneração: Contratação por prazo determinado de: 21 vagas 
(16 AC + 05 PCD) para Psicólogo: R$ 2.688,89 + Vale Alimentação 
+ Vale transporte; 28 vagas (22 AC + 06 PCD) para Assistente Social: 
R$ 2.200,00 + Vale transporte; 08 vagas (06 AC + 02 PCD) para Auxiliar 
Administrativo: R$ 1.412,00 + Vale Alimentação + Vale transporte; 04 
vagas (04 AC) para Motorista - Cat. B: R$ 1.412,00 + Vale Alimentação + 
Vale Transporte; 08 vagas (08 AC) para Cuidador de Saúde Mental (idoso): 
R$ 1.450,00 + Vale transporte; 15 vagas (12 AC + 03 PCD) para Técnico 
em enfermagem: R$ 2.000,00 + Vale alimentação + Vale transporte; 01 
vagas (01 AC) para Enfermeiro: R$ 3.800,00 + Vale alimentação + Vale 
transporte; 02 vagas (01 AC + 01 PCD) para Nutricionista: R$ 4.032,00 
+ Vale Alimentação + Vale transporte; 03 vagas (03 AC) para Educador 
Social: R$ 1.412,00 + Vale Alimentação + Vale transporte; 16 vagas (12 AC 
+ 04 PCD) para Fisioterapeuta: R$ 2.200,00 + Vale transporte; 05 vagas 
(05 AC) para Profissional de dança: R$ 1.412,00 + Vale transporte; 15 
vagas (15 AC) para Profissional de educação física: R$ 1.412,00 + Vale 
transporte; 01 vaga (01 AC) para Médico: R$ 4.000,00 + Vale transporte; 01 
vagas (01 AC) para Auxiliar de cozinha: R$ 1.412,00 + Vale Alimentação + 
Vale transporte; 01 vagas (01 AC) para Auxiliar de lavanderia: R$ 1.412,00 
+ Vale Alimentação + Vale transporte; 01 vaga (01 AC) para Estatistico: R$ 
2.875,00 + Vale Alimentação + Vale transporte;
Local de trabalho: Manaus - Amazonas, conforme remuneração, lotação 
e quantitativos de vagas especificadas no edital. Prazo: 2 (dois) anos, 
prorrogáveis por mais 2 (dois) anos. Formas de obtenção gratuita do edital e 
demais elementos constitutivos: site - https://aadesam.org.br/.

Manaus, AM, 21 de junho de 2024.

BRENO PENHA SOUZA SERRA
Presidente da Agência Amazonense de Desenvolvimento Econômico, 

Social e Ambiental - AADESAM
<#E.G.B#183311#40#186941/>

Protocolo 183311

Agência Amazonense de 
Desenvolvimento Cultural – AADC

<#E.G.B#183235#40#186865>

EXTRATO - CONTRATO AADC N.º 157/2024
ESPÉCIE: Extrato de Contrato n.º 157/2024; Processo n.º 232/2023 e n.º 
536/2024; Partes: Agência Amazonense de Desenvolvimento Cultural - 
AADC (CNPJ: 13.659.617/0001-65) e Uatumã Serviços de Construção 
e Eventos Eireli (CNPJ: 84.531.300/0001-97); Objeto: Contratação pelo 
sistema de registro de preços de pessoa jurídica especializada em serviços 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


